
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  174  DEL 31/03/2016

Oggetto:  LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  CONTROSOFFITTI  PRESSO 
LA  SCUOLA  MEDIA  PERTINI  (B/1554BIS). 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL'IMPRESA  GENOVA 
COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA NOSEDO, 7 
- 20080 BUBBIANO (MI) C.F. E P.I. N. 07314840963 C.U.P. 
G44H15001220004 - CIG 65234021A1

IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che
 con determinazione dirigenziale n° 888 del 18/12/2015 si procedeva all’approvazione 

delle modalità di appalto dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art.  122  –comma 7-  del  D.Lgs  163/2006  con  il  criterio  del  prezzo più  basso 
inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso unico sull’elenco 
prezzi unitario posto a base di gara (art. 82 c.2, lett. a) del D.Lgs. 163/2006;

 con  procedura  telematica  ID  72832555,  mediante  il  sistema  di  intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”, venivano invitate a formulare 
migliore offerta entro le ore 12.30 del giorno 3 febbraio 2016, nei modi e nei tempi 
stabiliti nella lettera di invito protocollo 35440 del 29/12/2015, n. 10 (dieci) operatori 
economici  individuati  mediante  sorteggio  dall’elenco  di  operatori  economici  per 
l’esecuzione di  lavori  nella  categoria OS6 accreditati  alla  piattaforma SINTE il  cui 
elenco è depositato agli atti dell’ufficio;

Dato atto che:

 in data 5 febbraio 2016, presso la sede Comunale, in apposita sala aperta al 
pubblico, si è proceduto all’esperimento della procedura di gara, per l'apertura 
delle  buste  e  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  delle  offerte 
pervente;

 in data 19 febbraio 2016, presso la sede Comunale, in apposita sala aperta al 
pubblico, si è proceduto all’apertura delle contenenti l’offerta economica;

Visto che dalle risultanze del verbale di gara, l’Impresa GENOVA COSTRUZIONI S.R.L. 
con sede legale in Via Nosedo, 7 – 20080 Bubbiano (MI) C.F e P.I. n. 07314840963 è 
risultata aggiudicataria in funzione del ribasso offerto, pari al 30,00% sull’elenco prezzi 
unitari posto a base di gara;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Rilevato che ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per procedere 
all'aggiudicazione definitiva è necessario che l'aggiudicatario e il concorrente che segue 
in graduatoria comprovino il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa dichiarati in sede di gara in quanto, qualora non fornissero o non 
confermassero tali  dichiarazioni,  è  necessario  procedere alla  conseguente  eventuale 
nuova aggiudicazione;

Acquisiti con il sistema AVCPass dell’ANAC in data 21 marzo 2016:
 la visura della certificazione di iscrizione presso la C.C.I.A.A.;
 il certificato del casellario giudiziale dei legali rappresentanti e della società;
  certificato del casellario informatico delle imprese presso ANAC;

Acquisito tramite la sportello unico:
 certificato  di  regolarità  contributiva  dell’impresa  aggiudicataria  (DURC)  in  data  15 

marzo 2016

Richiesto in data 21 febbraio 2016:
 comunicazione antimafia;
 certificazione  per  applicazione  misure  di  prevenzione  dell’anagrafe  delle  sanzioni 

amministrative derivanti da reato.
 la regolarità fiscale (Agenzia delle Entrate);

Verificate le giustificazioni della congruità dell’offerta, acquisite al protocollo generale in 
data 1 marzo 2016 n° protocollo 6258;

Ciò  premesso,  comprovato  l'effettivo  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-
finanziaria, tecnico-organizzativa;.

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 12, c. 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  
all’aggiudicazione   (ai  sensi  art.  57  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.)  dei  “lavori  di 
sostituzione   controsoffitti  presso  la  scuola  media  Pertini   (B/1554  bis)”  all’impresa 
GENOVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Nosedo, 7 – 20080 Bubbiano 
(MI) C.F e P.I.  n.  07314840963 che è risultata aggiudicataria in funzione del ribasso 
offerto, pari al 30,00% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara; 

Dato atto, quindi, che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ai sensi 
dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara nelle forme di legge.

Rilevato che il Codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato alla presente procedura è 
il seguente: 65234021A1;

Visti
- il D.lgs. 267 del 18/08/2000;
- il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i.;
- il DPR n° 207 del 05/10/2010 e s.m.i.;
- il Regolamento sulla disciplina dei contratti

Esaminato quanto sopra esposto

Vista la legislazione regolante la materia;

Visto il  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria  ai  sen-si  del 
T.U.E.L. n. 267/2000 

DETERMINA

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di ritenere regolari le operazioni di gara per l’aggiudicazione dei “lavori di sostituzione 
controsoffitti presso la scuola media Pertini  (B/1554 bis)”;

3. di approvare conseguentemente il verbale di gara in data 21 gennaio, 17  e 23 febbraio 
2016  generato  dal  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia 
denominato “SINTEL”  depositato agli atti dell'ufficio;

4. di aggiudicare i predetti lavori  GENOVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via 
Nosedo,  7  –  20080  Bubbiano  (MI)  C.F  e  P.I.  n.  07314840963   che  è  risultata 
aggiudicataria in funzione del ribasso offerto, pari al 30,00% sull’elenco prezzi unitari 
posto a base di gara;

5. di rideterminare il  quadro economico relativo ai   “lavori  di  sostituzione  controsoffitti 
presso la scuola media Pertini  (B/1554 bis)” come segue:

a)  lavori ed oneri della sicurezza (a4+a5) € 34.130,43
 a1) lavori a corpo € 32.240,43
 a2) lavori a misura €  
 a3) lavori in economia €  
 a4) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta (a1+a2+a3) € 32.240,43

Ribasso d’asta 30,00% € 9.672,13
Importo netto lavori € 22.568,30

 a5) Importo oneri di sicurezza a corpo € 1.890,00
a6) Importo contrattuale € 24.458,30

b)  somme a disposizione € 35.541,70
 b1) IVA  22% € 5.380,83
 b2) Imprevisti € 3.428,27
 b3) lavori in economia, lavori complementari €  
 b4) allacciamenti a pubblici servizi €  
 b5) spese tecniche €  

  - fondo per progettazione e innovazione di cui all'art. 93 c.7 
bis D.Lgs. 163/2006 € 682,61

 b6) - incarichi esterni € 12.000,00
 b7) spese per attività di consulenza e supporto €  
 b8) spese per commissioni giudicatrici €  
 b9) spese per pubblicità  e, ove previsto, per opere artistiche €  

 b10) spese per accertamenti  di laboratorio,  verifiche tecniche e 
collaudi € 1.000,00

 b11) Contributi per pareri ASL, VVF €  

 b12) Accordi bonari (3%) di cui all'art.12 comma 1 D.P.R. 
207/2010 (IVA inclusa) € 1.250,00

 b13) Contributo AVCP € 0,00
 b14) Lavori complementari e arrotondamenti € 0,00

b15) Somme a disposizione derivanti dal ribasso d’asta € 11.799,99
  TOTALE GENERALE € 60.000,00

6. di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  per  la  procedura  è  il  seguente: 
65234021A1;

7. di dare atto che l’importo contrattuale dei lavori è di € 24.458,30;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



8. di  dare  atto che l’aggiudicazione  definitiva  diverrà efficace solo dopo la  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ai sensi 
dell’art. 11, c. 8 del medesimo D.Lgs. 163/2006;

9. di dare atto che l’invio delle comunicazioni, ai sensi dell’art. 79 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 
ai soggetti partecipanti alla partecipanti alla procedura, avverrà mediante piattaforma 
SinTel entro 5 giorni dell’assunzione del presente atto e che il relativo contratto verrà 
stipulato  mediante  scrittura  privata  tramite  sottoscrizione  del  documento  Capitolato 
Speciale  di  appalto  e  acquisizione  della  lettera  commerciale  con  la  quale  verrà 
comunicato all’aggiudicatario, l’affidamento del lavoro.

10. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

11. di dare atto che la spesa assunta ai capitolo di bilancio anno 2016 n.  7908/P07 e n. 
7904/P00 è esigibile nell’anno 2016.

Documento firmato digitalmente dal
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  174  DEL 31/03/2016

